
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(d4primarias1atina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.382/07.10.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la : aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit în şedinţa extraordinară de Indată din data de 07.10.2022. 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.109997/06.10.2022; 
- raportul de specialitate nr.110044/06.10.2022; 
- nota de fundamentare a Clubului Sportiv Municipal Slatina nr.5396/06.10.2022; 
- prevederile art. 19 alin. (2), art.20 lit. a), h) si i) si art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (4) lit. a), art.139 alin (3) lit. a) coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE 

Art.l. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2022 conform anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la 'indeplinire prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Serviciul C inanciar-contabilitate. 

Preşedinte 

POPA Em 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipi,ului Slatina 
Mihai - Iorl IDITA 

10' 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 382/07.10.2022 

-Mii lei-

DENUMIREA 
INDICATORILOR 

Cod 
indicator 

Buget 
2022 

influente Buget 
rectificat 

oct. 2022 

TOT40 IT:1,:R 00:01 = 

Impozit pe profit 01.02 

03.02 

903 

145 

903 

145 Impozit pe venit 

Cote si sume defalcate din impozitul 
pe venit 

04.02 141.132 141.132 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 57.283 57.283 

Sume defalcate din TVA 11.02 34.069 34.069 

Taxe pe servicii specifice 15.02 10 10 

Taxe pe utilizarea bun., autorizarea 
utiliz.bun. desfas de activit 

16.02 9.100 9.100 

13.097 Venituri din proprietate 30.02 13.097 

Venituri din prestari de servicii si 
alte activitati 

33.02 300 300 

Venituri din taxe administrative, 
ellberari permise 

34.02 81 81 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 3.450 3.450 

Diverse venituri 36.02 5.975 5.975 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventiile 

37.02 28 28 

Venituri din valorificarea unor 
bunuri 

39.02 4.190 4.190 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 44.882 44.882 

Subventli de la alte administratii 43.02 2.000 2.000 

Sume primite de la UE/alţi donatori 
1n contul plăţilor efectuate şi 

prefinanţări aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

48.02 131.364 131.364 

TOTAL- QWLTTITELI 49. 02 772   497:7721 

36.578 Autoritati publice si actiuni 
externe 

51.02 36.578 

Alte servicii publice generale 54.02 2.628 2.628 

Tranzacţii privind datoria publică şi 

limprumuturi 
55.02 10.042 10.042 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 10.291 10.291 

Invatamant 65.02 95.874 95.874 

Sanatate 66.02 12.081 12.081 

Cultura, recreere si religie 67.02 25.990 25.990 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 26.294 26.294 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 125.392 125.392 

Protectia mediului 74.02 17.895 17.895 

Transporturi 84.02 
9 9. 

134.707 134.707 

49 -- ' jejt"---, ,:  • ,. 1IEJ
,



,--,, 

DENUMIREA 
INDICATORILOR 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

Cod 
i ndicator 

Buget 
2022 

influente 
Buget 

rectificat 
oct. 2022

TOTAL VENITUR1 SF. Of1.01 • 237,861 +1.366 39.227 

Impozit pe profit 01.02 903 903 
Impozit pe venit 03.02 145 145 
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 141.132 141.132 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 57.283 57.283 
Sume defalcate din TVA 11.02 34.069 34.069 
Taxe pe servicii specifice 15.02 10 10 
Taxe pe utilizarea bun., autorizarea 
utiliz.bun. desfas de activit 

16.02 9.100 9.100 

Venituri din proprietate 30.02 13.097 13.097 

Venituri din prestari de servicii si 
alte activitati 

33.02 300 300 

Venituri din taxe administrative, 
eliberari permise 

34.02 81 81 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 
36.02 

3.450 
5.575 

3.450 
5.575 Diverse venituri 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventiile 

37.02 -40.958 +1.366 -39.592 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 11.674 11.674 

Subventii de la alte administratii 43.02 2.000 2.000 

TOTAL CHELTUIELI ̀ , SF' : 4 9.02 7,86  + 366 21 27 

Autoritati publice si actiuni 
externe 

51.02 33.402 33.402 

Alte servicii publice generale 54.02 2.608 2.608 

10.042 Tranzacţii privind datoria publică şi 

Imprumuturi 
55.02 10.042 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 8.874 8.874 

Invatamant 65.02 42.572 42.572 

Sanatate 66.02 
67.02 

11.945 
24.230 +1.366 

11.945 
25.596 Cultura, recreere si religie 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 26.189 26.189 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 47.995 47.995 

Protectia mediului 74.02 17.298 17.298 

Transporturi 84.02 

9. +.02

12.706 

` 

influente 

12.706 
, 

DEFICIT 

DENUMIREA 
INDICATORILOR 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

Cod 
indi cator 

Bu et g 
2022 

Buget 
rectificat 

oct. 2022 

TOTAL VENTL (Y.0 1 10 366 - Ş82 

400 Diverse venituri 36.02 400 

Transferuri voluntare, altele decat 
subventille 

37.02 40.986 -1.366 39.620 

Venituri din valorificarea unor 
bunuri 

39.02 4.190 4.190 



Subventii de la bugetul de stat 42.02 33.208 33.208 

Sume primite de la UE/alţi donatori 
In contul plăţilor efectuate şi 

prefinanţări aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

48.02 131.364 131.364 

.;T,T.;4:UCi*L1ng t. . :;,,SD-, :02 Ş 911 13 25g;-._„1 

Autoritati publice si actiuni 
externe 

51.02 3.176 3.176 

Alte servicii publice generale 54.02 20 20 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 1.417 1.417 

Invatamant 65.02 53.302 53.302 

Sanatate 66.02 136 136 

Cultura, recreere si religie 67.02 1.760 -1.366 394 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 105 105 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 77.397 77.397 

Protectia mediului 74.02 597 597 

Transporturi 84.02 122.001 122.001 

,.,:,p4FicIT ^'99.02 '49.763 
•

. . . 
49:763, 


